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Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Археология және этнология мамандығының 1 курс 

магистранты, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі - Д.Байтілеу 

 

Салт жүріс тарихында жылқыны басқаруға арналған бірнеше құрылғылар белгілі. 

Олардың барлығы ӛзімен бірге жылқының ауызы мен тұмсығына ауыртпалық әсерлерін 

алып келді. Кӛнедегі жеке салт аттылар қазіргі кездегі «Haute Ecole» шеберлері сияқты 

жылқыны еш күштеусіз  меңгере білген. Алайда кәдімгі күнделікті еңбек күнде, жылқының 

немесе салт аттының ӛміріне қауіп тӛніп, қосымша күшті қажет ететін аң аулау мен соғыста 

күштеусіз болмайтын. 

Ат әбзелдерінің ішінде ең кӛп кездесетіні – ауыздықтар. Қазір Орталық Қазақстан 

жерінен ауыздықтың 13 жұбы табылған. Оның екеуі кездейсоқ табыстар, біреуі Қарағанды 

облысының Қарақаралы ауданынан, екіншісі Ақмола облысының солтүстік бӛлігінен 

(Бейсенов А.З. 1989, 12-б.) және тағы бір жұбы 1957 жылы Толағай қорымындағы «мұртты 

қорғанның» тас қоршауында кездескен. Қалған оны 1959 және 1961 жылдар аралығын 

зерттелген Тасмола қорымының жерлеу орындарынан табылған. М.Қ. Қадырбаев Тасмола 

қорымдарынан табылған 13 жұп ауыздықтарды қарастыра келіп, Қазақстанда таралған қола 

ауыздықтардың тӛрт түрін кӛрсетеді. Олар сыртқы қайқы бастары үзеңгі тәріздес және 

қосымша тесігі бар (1 түрі), жай қайқы бастары үзеңгі тәріздес (2 түрі), сыртқы қайқы басы 

тіктӛртбұрыш болып келген (3 түрі) және қайқы басы сақина тәріздес (4 түрі) ауыздықтар 

болып бӛлінеді (Кадырбаев М.К. 1966, 383-384-б.). Қосымша тесігі бар үзеңгі тәріздес 

ауыздықтар Қазақстандағы ерте және кең таралған түріне жатқызылады. 

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3anurbolatuly.edil@mail.ru
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Қазақстандағы б.з.д. VІІ-VІ ғасырға жататын жерлеу орындарында ауыздықтың 1 

және 2 түрі қатар кездеседі. Олар мүйізден, сүйектен және қоладан жасалынған сулықтармен 

бірге пайдаланылған. Сыртқы қайқы басы үзеңгі тәріздес және қосымша тесігі бар 

ауыздықтар б.з.д. VІІІ ғасырдың басында пайда болып, сақтар арасында б.з.д. VІІІ ғасырдың 

аяғы мен VІІ ғасырдың басында кең тарай бастайды. 

М.Қ. Қадырбаев Орталық Қазақстандағы үш жерлеу орнынан жылқы ауыздығының 

жаңа түрін тапты. Бұл 3 түрдегі, яғни сыртқы қайқы басы тіктӛртбұрыш ауыздықтар. Олар 

үш тесікті және шеткі тесіктері ортаңғысына перпендикуляр орналасқан сулықпен бірге 

қолданылған. Осындай түрдегі ауыздықтарды ғалым ерте кезеңдерге жатқызады. Себебі, 

сулықтың тесіктері осылай ерекше орналасуы қола дәуіріндегі мүйізден немесе сүйектен 

жасалған сулықтарда да кездеседі. 

Тағы бір ерекше жағдай Орталық Қазақстанның б.з.д. VІІ-VІ ғасырға жататын екі 

жерлеу орнында (Тасмола, қорған №2,3) үзеңгі тәріздес ауыздықтардың жүгенге тікелей 

қосылып келуі. Бұл жерде сулық қолданылмаған. Осы жағдай ерте сақтарда жүгеннің 

ерекше, сулықсыз түрі болғандығын дәлелдейді. М.Қ.Қадырбаев бұл жаңалықтардың 

барлығын сақ мәдениетімен байланыстырып, негізгі бастамасы болғандығын айтады. 

Алтай мен Шығыс Қазақстанға жапсарлас аймақта барлығы 51 тұтастай екі бӛлімді 

ауыздық пен тӛрт жеке бӛліктің үлгісі кездеседі. Оның ішінде екі ауыздық пен екі бӛлімі 

б.з.д. VІ-ІV ғасырларға жататын Таулы Алтайдан табылған. Барлық ауыздықтар қоладан 

жасалған, құйылған, екі бӛлімді, топсалы болып келеді. Ауыздықтардың сыртқы шеттері бір 

жазықтықта орналасқан және  артқа қараған сулыққа тіке қалыпта қосылған. Сәйкесінше, 

стандартты ауыздықтар параллельді аяқталуларға ие бір бӛлімге ие, ал басқалары – 

перпендикулярлы аяқталуларға ие. Барлық ауыздықтардың біліктері мен ішкі ілмектері ӛте 

жақын пропорцияға ие, бірақ біліктер ұзындықтары жағынан айырмашылықтарға ие болуы 

мүмкін. Ішкі ілмектер кәдімгідей үлкен, кейде тіпті дӛңгелек болып келеді, алайда олардың 

біреуінің соңғы жағы кейде жазық болып келеді. Ілмектен алыс емес бір білікте (екеуінде 

бірдей сирек болады) кейде технологиялық тігіс болуы мүмкін. Біліктер әдетте тегіс болады. 

Бұдырлану екі ауыздықта кездеседі, ал екеуінде тек бұдырланған тәрізді әсер болған сияқты. 

Біліктердің қимасы кӛбінесе дӛңгелек, кейде сопақша, ал сирек жағдайларда квадратты және 

тікбұрышты болып келеді. Саян Алтай мен Қазақстандағы ауыздық қималарының жиынтық 

талдамасы қандай да болмасын жалпылама хронологиялық немесе мәдени сипаттарды табуға 

мүмкінік беруі мүмкін, бірақ Алтайдан табылған аз ғана серия қарап оны анықтай алмаймыз. 

Металдармен қайта құю арқылы жасалған жӛндеу жұмыстарының іздерін ұшырастыра 

алмадық, ілмектердің тозуы кӛп кездеспейді (Руденко С.И. 1953, 232-б.). Бұның бәрі 

Алтайдан табылған ауыздықтардың кӛп бӛлігі жӛндеу жұмыстарынан ӛткен және тозығы 

жеткен Минусинск шұңқырының кездейсоқ қазбаларынан ӛзгешелігін кӛрсетеді. Онда тек 

сыртқы аяқталуларды бір жазықтықта орналастырып сулыққа бекіту үшін ось арқылы 

бұрауды қажет ететін бір-бірмен байланысқан бір желілі бӛлімдерден тұратын бірнеше 

ауыздықтар  белгілі.  

Орталық Қазақстан мен Алтайдан табылған ауыздықтардың негізгі 

айырмашылықтары сыртқы аяқталулардың безендірілуінен кӛрінеді. Олардың формасы мен 

құрылымы сулықтармен байланысуына, мәдени ерекшеліктері мен жасалу уақытына  қарай 

ӛзгеріп отыруы мүмкін. Сыртқы аяқталулардың сулықпен байланысу тәсілдеріне қарай 

ауыздықтардың тӛрт тобы бӛлініп шығады: 1) сулықпен баудың кӛмегімен байланысу үшін 

қосымша саңылаулар арқылы; 2) У тәрізді және тілшелі сулықтардың қола бӛліктерін 

тұйықтау және ӛткізу үшін пешка тәріздес саңылаулар арқылы; 3) барлық «үзеңгі тәріздес» 

аяқталулардың қосымша саңылауы жоқ түрлері; 4) екі ойықты сулықты ӛткізу үшін 

қолданылатын ӛтпелі типті ауыздық. Бірінші және үшінші типтегі топтар үшін бауды 

ӛткізудегі айырмашылықтар кӛп емес, бірақ аяқталулардың формасы едәуір айырмашылыққа 

ие.  
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Б.з.д. VІ-V ғасырларда Еуразия даласының барлық аймағында жылқы жүгенінің 

құрылыс ӛзгере бастайды. Оңтүстік Сібір мен сақ-сармат мәдениеті тараған аудандарда 

ауыздықтың сақина тәріздес түрін пайдаланады. Ал оларға қосылатын сулық ауыздықтың 

сыртқы қайқы басындағы сақинаға кигізіліп, бекітіледі. 

Жылқы жүгенінің құрылысы ӛзгерген кезден бастап ауыздықтарда айтарлықтай 

ерекшелік байқалмайды. Олардың жасалу әдісі бір-біріне ұқсап, тек қана сыртқы 

безендіруіне қарап ажыратылады.     

Саян-Алтайдағы кӛне скиф жүгенінің сулықтары жақтаудың бауларын бекіту және 

ауыздықты жан-жағына ауытқып кетпей, тұрақты күйде ұстап тұру үшін қызмет атқарған. 

Сол үшін олар желкелік баумен  мығым бекітілген, ал жүгенге белбеу арқылы немесе арнайы 

қола бӛлшек кӛмегімен бекітілген. Кӛне скиф сулықтары ӛздерінің функционалдық 

қолданысы жағынан ортағасырлық немесе қазіргі шығыршық тәрізді ауыздықтарға ұқсас, 

бірақ олардан формасы және жақтау бауларымен байланысу тәсілдеріне қарай 

айырмашылықтарға ие болды. Ортағасырлық немесе қазіргі шығыршық тәрізді ауыздықтар 

бір желкелік баумен  қатар сол жақ шеті шылбыр болып келетін  тізгін баумен бекітілетін 

болған. Ал кӛне скиф сулықтары болса ауыздықпен және жақтаудың екі бауымен (желкелік 

және тізгін баумен аяқталатын) ғана байланыстырылатын болған. Тізгін мен шылбыр 

ауыздықтың сыртына бекітілетін. Ерекшелік тек сақ тайпаларының тұтас құйылған 

құрылымдарында кездеседі, бірақ олар тізгінді байланыстыратын сулық ретінде емес, 

сулықтың орталық саңылауынан ӛткізілетін ауыздық ретінде түсінілген. Жалпы айтқанда, 

барлық кӛне скифтік сулықтар тіке немесе доға тәріздес  (шеңбер немесе дӛңес қима 

тәріздес) білік  түрінде жасалады. Тілше тәріздес және У тәріздес сулықтарда ауыздықты 

бекітуге арналған саңылау біліктің соңында немесе соңына жақын орналасады.  

Тӛрт саңылаулы сулықтардың кӛпшілігінде шеткі саңылаулар ауыздықты бекітуге 

арналған ортаңғы саңылауға ӛте жақын орналсқан. Мүйізден жасалған сулықтардың ішінде 

білік тәріздестер мен пластинкалы түрлері де кездеседі. Құрылымы бойынша кейінгі қола 

дәуірінің үш саңылаулы сулықтарына жақын болып келеді, ал шеткімен бір жазықтықта 

орналасқан. Сақтар әлеміндегі сақталған ауыздықтар мен сулықтардың байланысу қағидатын 

кӛрсететін б.з.д. VІІ ғасырда Аржан-2-ден табылған жасанды сулықтары бар ауыздықтарды 

айтпағанда Алтай мен Тувадағы барлық кӛне скиф сулықтарының саңылаулары бір 

жазықтықта орналасқан. 

Алтайдағы сулық формаларының әртүрлілігіне қарамай олардың ауыздықпен 

байланысу принциптері бірдей болған және ауыздықтардың сыртқы бітуі сулыққа жазықтық 

ретінде жабыстырылып, үнемі перпендикуляр бағытта орналасқан. Айырмашылығы мынада 

болған: үш саңылаулы сулықтар ауыздықпен былғары бау арқылы байланысқан, ал У-

тәріздестерде тілше баулар да қоладан жасалған бӛлшектермен байланысады. Измайловкадан 

табылғандардың ішінде  екі саңылаулы және ауыздықтың соңына жалғанатын ауыспалы 

жинақ қана ерекшелікке ие болып табылады. Саңылаулардың орналасуына тәуелсіз, 

сулықтың тік осіне қатысты (параллель және перпендикуляр)  ауыздық пен жақ баулары 

бұрынғысынша сақталып қалған. Ол үшін перепендикулярлы саңылаулары бар сулықтар бір 

бүйірімен айналуы керек. Сәйкесінше, доға тәріздес сулықтар саңылаулары ортыңғы 

тұсында орналасқан сақ тайпаларының жалған сулықтары немесе сақтар мен парсылардың 

тұтастай құйылған сулықтары сияқты  сырт жаққа қарай айналуы керек. Бұдан ертерек 

уақытқа жататын бүгілмелі сулықтар да осылай орналасуы керек, бірақ бұл жағдайда жақ 

баулары аттың тұмсығынан едәуір қашықтықта орналасып, белгілі бір қолайсыздықтарды 

туғызуы мүмкін еді(Кирюшин Ю.Ф., Тишкин А.А. 1997, 227-б). 

У тәріздес сулықтардың (тілшелілер де) тағы бір қызықты ерекшелігіне ұзындығы мен 

формасы сәйкес ауыздықпен бір жинақта жасалуы жатады. Үш саңылаулы сулықтар басқа да 

шеберлер жасайтын  түрлі ауыздықтармен бірге қолданылған. У тәріздес және тілшелі 

сулықтардың жұбын дайындауда оларға келетін арнайы ауыздықтарды да жасап отырған, 
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себебі ауыздықтың соңындағы сулықтың орнынан жылжуына мүмкіндік бермейтін  

саңылаулар бӛліктің қимасына дәл, 1 мм-ге дейін, келуі керек. Ауыздық түйінінің сыртқы 

шетіне бӛлікті орналастырарда сулықты ауыздық түйіні осіне перпендикуляр бағытта бір 

жанымен жатқызу керек, ол бүйірлері үшкірленген бӛліктердің саңылаудың «басына» енуіне 

мүмкіндік береді. Жұмыс жағдайын орнатқанда бӛліктер саңылаудың «басынан» шығып кете 

алмайды, ал оның негізіндегі шоқы ауыздықтың бӛліктен түсіп қалуына немесе жылжып 

кетуіне мүмкіндік бермейді. 

Алтай мен Жоғары Обадағы материалар бойынша сулықтардың 14 түрін кӛрсетуге 

болады, оның ішінде қоладан жасалған сегіз үлгі (барлығы 57 кӛне скифтік және Майма-19-

дан табылған ауыспалы сулығы) және мүйізден жасалған алты үлгі бар.   

Қоладан жасалған сулықтар 

1-тип. У тәріздестер. 29 үлгі белгілі. Екі нұсқасы ерекшеленеді – соңында бӛлшегі бар 

және бӛлшегі жоқ.  

2-тип. Т тәріздес тілшелері бар сулықтар. Құрылымдық жағынан У тәріздес 

сулықтармен бірдей, тек тӛменге қарай бағытталып, соңы сақина болып бітетін бӛлігі 

болмауымен айырмаға ие.   

3-тип. Саңылаулары шартты оське параллель орналасқан үш ойықты  доға 

тәріздестер. 

4-тип. Білік тәріздес тіке үш ойықтылар немесе түрілген сыртқы түйіншекпен 

аяқталатын  аяқталуы бар иілген сулықтар.                                                                          

5-тип. Үш ойықты пластинкалы. Сирек кездесетін пластинкалы жинақтың кұрамына 

кірген. Сулықтардың формасы S тәріздес және тӛменгі жағы аздап түрілген. 

6-тип. Жоғарғы аяқталулармен түрілген және ортаңғы бӛлікте орналасқан тіке 

жазықты  үш ойықтылар. 

7-тип. Сыртына ауыздықтың соңын бекітетін жоғарғы түрілген аяқталуы  бар тіке 

білік тәріздес екі ойықты сулықтар. 

8-тип. Үш ілмекті білік тәріздес. 

Мүйізден жасалған сулықтар: 

1-тип. Үш ойықты бүгілмелі. 

2-тип. Үш ойықты доға тәріздес жазық. 

3-тип. Үш ойықты тегістелген доға тәріздестер. 

4-тип. Үш ойықты доға тәріздес білік тәріздестер. 

5-тип. Саңылаулары кеңейтілген үш ойықты тіке білік тәріздестер. 

6-тип. Үш ойықты, Чеснокова 1-ден табылған шеті түріліп тарылған тіке білік 

тәріздес. 

Л.С.Марсадоловтың бақылаулары бойынша, «кӛне сулықтарда саңылаулар шеті мен 

орталығында орналасқан, содан соң саңылаулар бір шетіне қарай жылжи бастаған, ал 

кейінгілерінде – орталық тұсқа қарай жылжыған» [Марсадолов Л.С. 1998, 8-б.]. Т және У 

тәріздес бӛліктері бар сулықтарда саңылаулар шет жағына жақын орналасқан. Шынымен де, 

ерте кездерде саңылаулар кейінгі қола дәуіріндегідей орта немесе шет жақтарға шоғырланып 

орналасады, ал кейінгі кездері – шеткі саңылаулар орталық бӛлікке жылжи орналасқан. 
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Х ғ. apaб гeoгpaфтapы  Шaуғap дeп aтaғaн  Түpкiстaн қaлaсы ХIVғ, Әмip Тeмipдiң 

түсiндa сoлтүстiк aумaғындaғы eң мықты бeкiнiстepдiң бipi бoлғaн. Oсы opтaғaсыpлық қaлa 

Дeштi-Қыпшaқ қaлaлapымeн жaқсы қapым қaтынaс opнaтaғaн бaстaп ӛзiнiң дaмуынын 

жoғapғы дiңгeйiнe жeттi.Oсы қaлa туpaлы дepeктepдe былaй бaяндaдaлaды: «Мaңызды 

стpaтeгиялық жaғдaй ғaнa eмeс, сoнымeн қaтap oның Мaуpeнaхpдaн Сыpдapияның кeң 

бaйтaқ кeн дaлaсынa дeйiнгi кepуeн жoлдapынын сoзылып жaтуы.Oсы қaлa apқылы бaй  

кӛпeстep қoлӛнep бұйымдapын тoлтыpып ӛтeтiн. Кeмeңгep сaясaткep Әмip Тeмip oсы қaлaдa 

жeкe дapa тұpғaн, ұлықтылығымeн мeн сұлулығы жaғынaн Сaмapхaн  ӛңipiндeгi сәулeт 

ғимapaттapынaн eш кeм түспeйтiн, oсы aймaқтa бeлгiлi бoлғaн Қoжa Aхмeт Яссaуидiң 

жepлeнгeн жepiнe aлып кeсeнe-мeшiт тұpғызуы,oның идeялық-сaяси жүйeсiнiң қaншaлықты 

кepeмeт eкeндiгiн кӛpсeтeдi» - дeп жaзды.[1.40]  

 Қaзaқстaн мeн  Opтa Aзиядaғы  сәулeт ӛнepiнiң тaмaшa туындысы  қaндaй жaғдaйдa 

туындaғaнынa кӛз жeткiзу үшiн бiз oсы aймaқтa жүpгiзiлгeн зepттeу жұмыстapынын быp 

сыпыpaсынa тoқтaлуымыз қaжeт. 1928 жылы E.Мaссoн мeн Т.Миpгиязoв  Түpкiстaн 

қaлaсындa ғылыми –зepттeу  жұмыстapын ұйымдaстыpy кeзiндe 5 жeкe жeкe әp түpлi 

мeшiттepдiң  кoлoннaсын тaпқaн. Oсы тaбылғaн кoлoнoлapдың apaсындaғы 2 –eуi қaтты 

қызығушылық тудыpғaн, сeбeбi oндa жaзулap кeздeскeн. Oсы жaзулapды нeгiзi E.Мaссoн 

oқығaн, oндa бipiншi кoлoнoдa сaндap жaзылғaн: «яғни 753 жылы хижpa жылы, сaфapa 

aйының oны, (Яғни 1352 жылдың 10 сәуipi дeгeн) ,eкiншiсi  бaғaнaдa: 876 жылы хижpa (1470 

шaмaмeн ) жәнe «бұл мeшiттep Әмip Мухaммeд бaни Бук, бaни Aмиp Дaтхaның тaпсыpысы 

бoйншa сaлынғaн,oюшы шeбep-Исa» дeп мәлiмeт бepгeн./1.48 / 

Жeкeлeгeн бeлгiлi opтaaзиялық үлгiлepдiң нeгiзгi түpдe epeкшeлeнiп тұpaтын бұл 

бaғaнaлapдың ӛзiнe тән epeкшiлiгi-бұл бaғaнaнның opтa жepiбipiншiсiнe қapaғaндa бӛлiнep 

бӛлiмбeс жәнe бaсқaлapындa aнық бaйқaлaтындaй eтып тӛмeнгi жaққa қapaй сәндeндipiлiп 

жiңiщкeлeнуi. Түpкiстaндық бaғaнaлapды сaлыстыpу бip ғaсыp apaлығындa бoлғaн 

сәулeткepлiк eскepткiштiң  эвoлюциясын кӛpсeтeдi.  ХIII ғ. Бaғaнaлapдa пpoпopция бipшaмa 

мoнумeнтaлдi, oю-ӛpнeктep үлкeн жaзықтықтapғa сaлынғaн, вepтикaль жәнe гopизaнтaль 

бӛлiнулep aнық, нaқты шeшiмдepiн тaпқaн. Гeoмeтpиялық, ӛсiмдiк жәнe эпигpaфиялық 

сюжeттepдiң үлeс сaлмaғы бap ӛpнeктiң кoмпoзициясы күpдeлi, oю-ӛpнeктiң сюжeтi aлуaн 

түpлi әpi бaй, тeхникaсы aсқaн шeбepлiкпeн opындaлғaн. 

XIV-XV ғғ.apaлығы Қaзaқстaндa Түpкiтaн қaлaсындaғы Қoжa Aхмeт Яссaуи кeсeнeсi –

хaнaкaсының кepeмeт әсep тудыpaтын құpылысымeн бeлгiлeнгeн. Кeшeнe  қoлдaнысымeн 


